
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 

Κατόχου Οχήματος (Α.Α.Δ.Ε.)» στο πληροφορια-
κό σύστημα «ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΒΙΩΝ  - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ» του Δήμου Σερβίων μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής  
Διακυβέρνησης.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Δέσμευ-
ση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ» της ΑΑΔΕ, 
σε Φορείς του Δημοσίου μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματεί-
ας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής  
Διακυβέρνησης.

3 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-
φοριακό σύστημα «Gov.gr 2.0 Ψηφιακές υπη-
ρεσίες  - Μεταδημοτεύσεις» του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής  
Διακυβέρνησης.

4 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πλη-
ροφοριακό σύστημα «Υπουργείο Ανάπτυξης  - 
Ε.Υ.Δ.Ε. Β.Ε.Κ.  - Πρόγραμμα Δίκαιης Αναπτυ-
ξιακής Μετάβασης» του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής  
Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22738 ΕΞ 2025 (1)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Κατόχου Οχήματος (Α.Α.Δ.Ε.)» στο πληροφορι-
ακό σύστημα «ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΒΙΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙ-
ΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ» του Δήμου Σερβίων μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και ιδίως 
την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3794

50341



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50342 Τεύχος B' 3794/17.07.2025

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133),

10. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

11. του άρθρου 31 του ν. 2130/1993 «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση διατάξεων της περιφερειακής διοίκησης, του 
κώδικα της Ελληνικής ιθαγένειας, του δημοτικού και κοινο-
τικού κώδικα, των διατάξεων για τις προσόδους των οργα-
νισμών τοπικής αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 62),

12. του άρθρου 107 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
και άλλες διατάξεις (ν. 5209/2025, Α’ 100) σε συνδυασμό 
με το άρθρο 132 του ίδιου νόμου και με τον Κώδικα Οδι-
κής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α' 57),

13. του άρθρου 166Α του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-
των (ν. 3463/2006, Α’ 114).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπ’ αρ. 30211/15-11-2024 αίτημα διαλειτουργικό-
τητας του Δήμου Σερβίων στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυ-
ακή υπηρεσία «Στοιχεία Κατόχου Οχήματος (Α.Α.Δ.Ε.)».

Δ. Το υπ’ αρ. 2898/19-05-2025 έγγραφο του Δήμου 
Σερβίων για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Κατό-
χου Οχήματος (Α.Α.Δ.Ε.)», με θέμα την ένταξη σε παρα-
γωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 

Κατόχου Οχήματος (Α.Α.Δ.Ε.)» στο πληροφοριακό σύ-

στημα «ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΒΙΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ» 
του Δήμου Σερβίων, με τη μέθοδο «Στοιχεία Κατόχου 
Οχήματος σε συγκεκριμένη χρονική στιγμή».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η κα-
ταχώρηση κλήσεων υπέρ Δήμου Σερβίων μέσω web εφαρ-
μογής - διαχείρισης εσόδων του Δήμου, σύμφωνα με τον 
ν. 3852/2010, το άρθρο 31 του ν. 2130/1993, το άρθρο 104 
του ν. 2696/1999 και το άρθρο 166Α του ν. 3463/2006.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Ο Δήμος Σερβίων έχει την υποχρέωση λήψης και δι-
αρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και πα-
ρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασι-
μότητας και την προστασία των διακινούμενων δεδομέ-
νων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή 
ή τυχαίο κίνδυνο. Ο Δήμος Σερβίων έχει την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

I

Αριθμ. 22737 ΕΞ 2025 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Δέσμευση/
Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ» της ΑΑΔΕ, σε Φορείς 
του Δημοσίου μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50343Τεύχος B' 3794/17.07.2025

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133),

9. του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση 
της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 133), 
άρθρο 19 «Αποδεικτικό ενημερότητας και βεβαίωση 
οφειλής»,

10. της υπ’  αρ. 2/45136/0026/2017 εγκυκλίου του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για τον 
έλεγχο, εκκαθάριση και πληρωμή δημοσίων δαπανών»,

11. του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), άρθρο 80 «Απο-
δεικτικά μέσα (άρθρο 60 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)», 
άρθρο 152 «Λογαριασμοί», άρθρο 187 «Καταβολή της 
αμοιβής του αναδόχου» παρ. ζ’) 6, άρθρο 200 «Τρόπος 
πληρωμής- απαιτούμενα δικαιολογητικά για πληρωμή 
του αναδόχου", παρ. 4ε’ και 5δ’, άρθρο 166 «Όροι και δια-
δικασία υπεργολαβίας» παρ. ζ’,

12. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

13. του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδι-
κασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), άρθρο 12 «Αποδει-
κτικό ενημερότητας και βεβαίωση οφειλής» παρ. 3 και 
άρθρο 117 παρ. 2.

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την ΠΟΛ 1274/2013 του Γενικού Γραμματέα Δη-
μοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Απο-
δεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του ν. 4987/2022 
(Α’ 206)», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε από 
την υπό στοιχεία Α.1103 (B’ 4207/2022) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 
ν. 4174/2013 (Α’ 170), όπως ισχύει» (Β’ 3398).

Δ. Την ΠΟΛ.1065/26.2.2014 «Συμπλήρωση - τροπο-
ποίηση των Αποφάσεων Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων ΠΟΛ.1274/27.12.2013 και ΠΟΛ 1275/27.12.2013 
(Β’ 3398) περί Αποδεικτικού Ενημερότητας και περί βε-
βαίωσης οφειλής άρθρου 12 ν. 4987/2022 (Α’ 206), όπως 
ισχύει» (Β’ 642).

Ε. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1021942/14.02.2020 
έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορικά με 
την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυα-
κής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής 
Ενημερότητας».

ΣΤ. Την υπό στοιχεία A.1162/2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, 
Α’206)» (Β’ 6129), όπως τροποποιήθηκε.

Ζ. Την υπό στοιχεία Α.1163/2023 απόφαση 
«Τροποποίηση του άρθρου 11 της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1274/27.12.2013 απόφασης του Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 
«Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 ν. 4174/2013 
(Α’ 170), όπως ισχύει» (Β’ 3398)» (Β’ 6137).

Η. Την υπό στοιχεία Α. 1181/15-11-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Α.1162/2023 Κοινής Απόφασης του Υφυπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων ”Αποδεικτικό 
Ενημερότητας άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν.  4987/2022, Α’206)” (Β’  6129)» 
(Β’ 6520).

Θ. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/9981/2005 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Αυτεπάγγελτη αναζήτηση βεβαίωσης 
φορολογικής ενημερότητας και εκκαθαριστικού σημει-
ώματος δήλωσης φόρου εισοδήματος φυσικών προ-
σώπων μέσω συστήματος πιστοποιημένης τηλεομοιο-
τυπίας» (Β’ 726).

Ι. Το υπ’ αρ. 2210/19-4-2019 έγγραφο ΕΑΑΔΗΣΥ «Δι-
ευκρινίσεις ως προς τον χρόνο έκδοσης και ισχύος των 
δικαιολογητικών που προσκομίζονται από τον προσω-
ρινό ανάδοχο (δικαιολογητικών κατακύρωσης), κατόπιν 
δημοσίευσης του ν. 4605/2019».

ΙΑ. Την υπό στοιχεία Α.1127/6-8-2024 απόφαση του Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ «Ψηφιακή διαδικασία ενημέρωσης της 
Φορολογικής Διοίκησης από Δήμους και Περιφέρειες για 
δέσμευση χορήγησης του αποδεικτικού ενημερότητας 
του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 (Α’ 58) λόγω ύπαρξης 
ληξιπρόθεσμων οφειλών σε αυτούς καθώς και για την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50344 Τεύχος B' 3794/17.07.2025

άρση της δέσμευσης χορήγησης του αποδεικτικού ενη-
μερότητας» (Β’ 4598).

ΙΒ. Τα υπ’  αρ. 32036/21-5-2025 και υπ’  αρ. 29879/ 
4-11-2024 αιτήματα του Δήμου Θερμαϊκού, για τη δια-
δικτυακή υπηρεσία "Δέσμευση/Αποδέσμευση Έκδοσης 
ΑΦΕ", στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

ΙΓ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 138/20-6-2025 του Δήμου Αχαρ-
νών και υπ’ αρ. 13034/19-6-2025 του Δήμου Θερμαϊκού, με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυα-
κής υπηρεσίας «Δέσμευση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ».

ΙΔ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δια-
λειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των Φο-
ρέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου Τομέα 
με τον στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΙΕ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

ΙΣΤ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Δέ-

σμευση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ», με τις μεθό-
δους «Δέσμευση Έκδοσης Αποδεικτικού Φορολογικής 
Ενημερότητας - reserveMngtAfe» και «Αποδέσμευση 
Έκδοσης Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας - 
releaseMngtAfe» στα πληροφοριακά συστήματα των 
κάτωθι φορέων, με σκοπό την ενημέρωση της ΑΑΔΕ για 
οφειλές φορολογουμένων προς τους ΟΤΑ και σύμφω-
να με τον ν. 5104/2024 (Α’ 58) άρθρο 12 παρ. 3 και άρ-
θρο 117 παρ. 2, όπως τροποποιήθηκε τον ν. 3852/2010» 
(Α’ 87), όπως τροποποιήθηκε και την Α. 1127/06-08-2024 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ (Β’ 4598):

- «ΠΣ ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ»
- «Π.Σ.ΔΗΜΟΥ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ»
2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες διατίθενται μέσω του 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης και οι αναγκαίες πληροφορίες της φορολογικής 
ενημερότητας, όπως προσδιορίζονται στις παρ. 1 και 4 
του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 και άρθρο 6 της ΠΟΛ 
1274/2013 (Β’ 3398), όπως ισχύει, αντλούνται από τα 
πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε.

3. Σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4704/2020, όλοι οι 
φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα 
υποχρεούνται να λαμβάνουν το αποδεικτικό ενημερό-
τητας των παρ. 1 και 4 του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 
μέσω της διαλειτουργικότητας των πληροφοριακών 
τους συστημάτων με το Κέντρο Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 47 του 
ν. 4623/2019 (Α’ 134).

4. Η πιστοποίηση των φορέων, η εξουσιοδότηση των 
υπαλλήλων τους για τη διαχείριση των αιτημάτων διαλει-
τουργικότητας, η έκδοση διαπιστευτηρίων για τη χρήση 
της διαδικτυακής υπηρεσίας και κάθε τροποποίηση της 

εξουσιοδότησης των υπαλλήλων τους πραγματοποι-
ούνται μέσω της Ε.Δ.Α. του ΚΕ.Δ. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. Για τον 
έλεγχο της πιστοποίησης των φορέων, ειδικώς εξουσιο-
δοτημένοι υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έχουν πρόσβαση στις 
πληροφορίες των αιτημάτων στην Ε.Δ.Α. και στα στοιχεία 
ιχνηλασιμότητας των κλήσεων διαλειτουργικότητας των 
φορέων.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 22736 ΕΞ 2025 (3)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «Gov.gr 2.0 Ψηφιακές υπηρεσίες - 
Μεταδημοτεύσεις» του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50345Τεύχος B' 3794/17.07.2025

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (A’184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ, και ιδίως του 
άρθρου 6,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α'133),

9. της υπ’ αρ. 19496/13.06.2025 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Ηλεκτρονική αίτηση μέσω της Ενιαίας Ψη-
φιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ), 
για μεταδημότευση λόγω διετούς κατοικίας, λόγω υπο-
ψηφιότητας σε δημοτικές/περιφερειακές εκλογές ή για 
ανάκτηση αρχικής δημοτικότητας» (Β’ 3089).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 132054/29-11-2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών από 
τα δεδομένα του Πληροφοριακού Συστήματος ”Μητρώο 
Πολιτών” του Υπουργείου Εσωτερικών στην Γενική Γραμ-
ματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκη-
σης» (Β’ 4397).

Δ. Τα υπ’ αρ. 32482/04-02-2025, 37921/24-06-2025 και 
37922/24-06-2025 αιτήματα διαλειτουργικότητας του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για 
τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Υπηρεσία αναζήτησης πολι-
τών από το Μητρώο Πολιτών», «Επιβεβαίωση στοιχείων 

Φυσικού Προσώπου» και «Ανάκτηση δημοτολογικών 
εγγραφών και υποβολή αίτησης μεταδημότευσης προς 
το Μ.Π.», αντίστοιχα.

Ε. Τα υπ’ αρ. 20314/20-06-2025, 20632/24-06-2025 
και 20633/24-06-2025 έγγραφα του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης για τις διαδικτυακές «Υπηρεσία 
αναζήτησης πολιτών από το Μητρώο Πολιτών», «Επιβε-
βαίωση στοιχείων Φυσικού Προσώπου» και «Ανάκτηση 
δημοτολογικών εγγραφών και υποβολή αίτησης με-
ταδημότευσης προς το Μ.Π.» αντίστοιχα, με θέμα την 
ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών 
υπηρεσιών.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Η. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 

στο πληροφοριακό σύστημα «Gov.gr 2.0 Ψηφιακές υπη-
ρεσίες - Μεταδημοτεύσεις» του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσία αναζήτησης πολι-
τών από το Μητρώο Πολιτών» με τη μέθοδο «Αναζήτηση 
πολίτη με βάση τα ονοματεπωνυμικά στοιχεία του πο-
λίτη, τον ΑΦΜ, τον ΑΜΚΑ ή τον κωδικό πολίτη (Περιέχει 
πλήρη στοιχεία για τον ενεργό Δήμο)».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
ανάκτηση των στοιχείων φυσικού προσώπου για την 
υποβολή της ψηφιακής αίτησης μεταδημότευσης για 
το πληροφοριακό σύστημα.

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Επιβεβαίωση στοιχείων 
Φυσικού Προσώπου» με τη μέθοδο «Έλεγχος στοιχείων 
με ΑΦΜ».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι 
η διασταύρωση στοιχείων φυσικού προσώπου που 
αποτελεί σύζυγος ή μέρος συμφώνου συμβίωσης του 
αιτούντα, στοιχεία απαραίτητα για την υποβολή της 
ψηφιακής αίτησης μεταδημότευσης για το πληροφο-
ριακό σύστημα.

γ) διαδικτυακή υπηρεσία «Ανάκτηση δημοτολογικών 
εγγραφών και υποβολή αίτησης μεταδημότευσης προς 
το Μ.Π.» με τη μέθοδο «Αναζήτηση δημοτολογικών εγ-
γραφών προς μεταδημότευση».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
ανάκτηση των δημοτολογικών εγγραφών συγγενικών 
προσώπων που μπορούν να μεταδημοτεύσουν μαζί με 
τον αιτούντα, στοιχεία απαραίτητα για την ψηφιακή αί-
τηση μεταδημότευσης για το πληροφοριακό σύστημα.

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες της παρ. 1, διατίθενται 
σύμφωνα με την υπ' αρ. 19496/13.06.2025 κοινή υπουρ-
γική απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50346 Τεύχος B' 3794/17.07.2025

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίν-
δυνο. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 22741 ΕΞ 2025 (4)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πλη-
ροφοριακό σύστημα «Υπουργείο Ανάπτυξης - 
Ε.Υ.Δ.Ε. Β.Ε.Κ.  - Πρόγραμμα Δίκαιης Αναπτυ-
ξιακής Μετάβασης» του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (A’184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ, και ιδίως του 
άρθρου 6,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133),

9. του άρθρου 160 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην 
Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),

10. της υπ' αρ. 2303/31-05-2024 πρόσκλησης με τίτλο 
«Εξατομικευμένη υποστήριξη εργαζομένων για την ανά-
πτυξη του ανθρώπινου δυναμικού σε θέματα διαχείρισης 
έργων» (ΑΔΑ: ΨΧΦ8Η-ΣΘΣ).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τα υπ’ αρ. 37566/13-06-2025 και 37565/13-06-2025 
αιτήματα διαλειτουργικότητας του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τις δια-
δικτυακές υπηρεσίες «Τρέχουσα εργασιακή κατάσταση 
(από ΕΡΓΑΝΗ)» και «Στοιχεία εργασίας Δημοσίου Υπαλ-
λήλου», αντίστοιχα.

Δ. Τα υπ’ αρ. 49607/26-06-2025 και 49307/25-06-2025 
έγγραφα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών για τις διαδικτυακές «Τρέχουσα εργασιακή 
κατάσταση (από ΕΡΓΑΝΗ)» και «Στοιχεία εργασίας Δη-
μοσίου Υπαλλήλου», αντίστοιχα, με θέμα την ένταξη σε 
παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50347Τεύχος B' 3794/17.07.2025

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 

στο πληροφοριακό σύστημα «Υπουργείο Ανάπτυξης - 
Ε.Υ.Δ.Ε. Β.Ε.Κ. - Πρόγραμμα Δίκαιης Αναπτυξιακής Με-
τάβασης» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Τρέχουσα εργασιακή κατά-
σταση (από ΕΡΓΑΝΗ)» με τη μέθοδο «Διάθεση στοιχείων 
της τρέχουσας εργασιακής κατάστασης του εργαζομέ-
νου με βάση τον ΑΦΜ του».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
επιβεβαίωση της τρέχουσας εργασιακής κατάστασης 
του φυσικού προσώπου, για να διαπιστωθεί αν είναι ερ-
γαζόμενο ή όχι. Η πληροφορία είναι αναγκαία, καθώς 
το στοιχείο αυτό αποτελεί κριτήριο επιλεξιμότητας στο 
Πρόγραμμα Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης.

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία εργασίας Δημο-
σίου Υπαλλήλου» με τη μέθοδο «Οργανικός φορέας, 
φορέας εργασίας και αν είναι κύρια ή όχι η κάθε θέση 
εργασίας του Υπαλλήλου».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
επιβεβαίωση με βάση τον ΑΦΜ αν ο υποψήφιος είναι Δη-
μόσιος Υπάλληλος. Η πληροφορία είναι αναγκαία, καθώς 
το στοιχείο αυτό αποτελεί κριτήριο μη επιλεξιμότητας 
στο Πρόγραμμα Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης.

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες της παρ. 1, διατίθενται 
σύμφωνα με το άρθρο 160 του ν. 4635/2019 και την 
υπ' αρ. 2303/31-05-2024 πρόσκληση.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των 
κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών 
μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών 
και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθη-
ση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας 
και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από 
κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο 
κίνδυνο. Το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 
πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που 
περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50348 Τεύχος B' 3794/17.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02037941707250008*


		2025-07-18T17:04:37+0300




